sanguine materno sunt cōformatæ. Sperma aut, tam viri quàm mulieris, & sanguis maternus nostræ generationis principia, illud seu forma, hic tanquã materia, ambo ex elemētis quatuor cōflata, sed interuētū humorū quatuor sanguinē constituentiu. Hi autē sunt sanguis sincerus, pituita, bilis flaua, & succus melācholicus. Elemēta verò, in alia elemēta nō amplius diuidi possunt: sed physicè in materiã tantum, & formã, prima & simplicissima naturæ principia ex philosophia naturali cogita, vt & elemēta. Hęc tamē quatenus ad medicum spectāt, paucis explicāda nobis sunt, vt corporis naturã ordine etiam cōpositorio doceamus. In quo prima sunt quæ resoluēdo fuerunt postrema, vt contrã quæ in componēdo sunt postrema, resoluēdo prima spectātur: vt domū cū demollimur, tectū primū, post parietes diruimus. postremò, fundamentū eruimus: si verò eades molimur, fundamenta iacimus prima, mox illis parietes instruimus, postremò tectum superdamus.

Porrò elemētū est pars minima rei quã constituit, propriè quidem ac simpliciter, ignis, aër, aqua, terra, philosophiæ naturalis materia. Abusuè autē loquētibz, medicis quidem, elementa in homine sunt etiã humores quatuor, & partes similes, eadēq;

*Gal. libr.
de elemen
tis.*

sim

simplices sensu. Vnde elemētares quoque appellatæ, grammaticis verò, literę: & aliis aliæ res quiduis primæ constituentes, seu diuidendo vltimæ & minimæ. Quæ verba vti & Galeni diffinitio ordinem istum duplicem innunt: nam minima pars, & quæ diuidēdo vltima est resolutoriū, Aristoteli quoq; expressum lib. 3. de cælo capi. 3. diffinienti elemētum esse corpus, in quod reliqua corpora diuidūtur. Compositorium verò cuius est elementū, seu quod reliqua cōstituit: quod Aristoteles planius. s. metaphysicorum expressit, elementum est corpus simplex, ex quo aliquid cōponitur, &c. Ex quibus Aristotelis diffinitionibus suā Galenus contexuisse videtur, & particulā, corpus intellexisse, vt materiam & formā corporum simplicium seu elementorū, & mistorū principia, ab elementis separaret. Vtrunque autē ex his est, quæ ad aliud referuntur: pars enim totius est alicuius, & elementū misti est principiū. Ignis igitur, aër, aqua, terra, quatuor sunt elementa rerum omnium hic generabiliū & corruptibiliū cōmunia: quem numerū Ab Hippocrate, si Galeno credimus, institutū, à Platone, Aristotele, Galeno, cæteris confirmatū, tāquā certissimū recipimus, ne nobis plura vno esse, & quot sint, verbosius sit probandum,

Qual

Qualia autē in se sint hęc singula quid. *Res qua-*
 que horum quoduis in cōgressu, & misto. *uis nosci-*
 rū ex ipsis natura, aut agat, aut patiatur, di- *tur nomi-*
 camus à nominis ratione & diffinitione *nis ratio-*
 exorū. Elemento cuiq; nomē est vnum ab *ne et diffi-*
 ipsa rei substātia, & natura impositū: Ignis, *nitione.*
 aër, aqua, terra alterū à vincente, & summa
 in singulis, qualitate, calidum, ignis, humi-
 dum, aër, frigidū, aqua: siccum, terra: quan-
 quam & humidum aqua Aristoteli in Me-
 teorologicis, & Galeno in natura huma- *In itio sa-*
 na, &, simplicibus interdum dicantur, alia *nit. tuc-*
 tamen ratione, vt pōst explicabimus. *da.*

Elementorum diffinitio, vt aliarum re-
 rum, est difficilis, ob id quòd verarū & es-
 sentialium differentiarū inopes sumus ma-
 ximè, & quòd elementis nihil est prius, per
 quòd diffiniantur. Ad hęc Elementū corpus
 est simplex, nec habet vnde cōstituatur. Dif-
 finitio autem essentialis ex his quæ rē con-
 stituunt, informanda est. Ideoq; quod fieri
 oportet, vbi differentix essentialis desunt,
 proprietatibus formā rei consequentibus,
 aut eidē connexis res describenda est. Pro-
 prietates autē optimè constituuntur ex per-
 fectissima cuiusque actione, suntq; hęc dif-
 ferētis essentialibus proximè, & ad expri-
 mendam, quantū datur, rei naturā accom-
 modæ. Perfectissima autem cuiusque Ele-

menti actio à qualitate prima in ipso summa proficiscitur.

Est igitur Ignis elemētū, quod omnium maximè calefacit, & omnium maximè aër humectat, & aqua refrigerat, terra siccit, ut singulis elementis singulæ primarum qualitatum summæ insint: sed aliæ quoq; ex his, non tamè summæ at retusæ, ut igni siccitas, aëri caliditas, aquæ humiditas, & terræ frigiditas inest, moderata tamen.

Singulis præterea Elementis aliæ insunt qualitates ex primis illis tactilibus, plurimū corporeis, omniū potentissimis productæ, viriū quidē quàm primæ multò inferiorū, sed tamè eximiarū tenuitas, raritas, leuitas, splendor, perspicuitas: & his cōtrariæ crassities, dēsitās, grauitas, obscuritas, opacitas.

Quæ qualitates in singulis Elementis, quam facultatem habeāt ad generandum, aut corrupendum, qui ignorat de Elementis, infra modum philosophatur.

Quādoquidem ut in singulis nostri corporis instrumētis, & aliis omnibus aliquid agētibus, vna est pars primaria actionis causa effectrix, aliæ adsuūt, per quas melior fit ea actio: quædā, sine quibus nō fieret eiusmodi actio, aliæ deniq; per quas prædictæ omnes conseruantur: sic in elemētis ipsis, qualitas vna inest, summa scilicet, actionis,

ele

elemēti præcipuæ causa, effectix præcipua:
 quæ verò illi sociata est qualitas, non sum-
 ma meliorē reddit actionē: qualitates re-
 liquæ ex primis ortæ, partim ea sunt faculta-
 te, per quam actio talis melior perficiatur,
 partim qualitates illas omnes cōseruēt. Cau-
 sa autē sine qua non fit actio, extra ipsa est
 posita, vt post audies. Nō autē qualitas se-
 cunda sustinet rationem eius, sine quo nō
 fiat actio, vt quibusdam placet. Nam aqua
 feruens vrit ignis modo, tamē ea quantū-
 uis calfacta semper humidissima est Gale-
 no, vt pōst audies, terra quoq; calfacta sic-
 cat etiā magis quā frigida, ergo neq; ignis
 siccitas, neq; aquæ & terræ frigiditas si hu-
 midissima est aqua, ea sunt, sine quib⁹ actio
 nō fiat. Que quatuor cū in singulis elemē-
 tis fuero paucis persequut⁹, sinē scribēdi fa-
 ciā. Ignis elemētū est (vt dixi) omniū ma-
 ximē calefaciens, qua vi summē calorifica,
 omnium valentissimē homogenea, & quæ
 vnus sunt nature in vnū cogit, cōgregatq;.
 Heterogenea verò, & quæ nature sunt dis-
 similis à se inuicem omniū potētissimē se-
 parat, singula tamen horū in suam velut fa-
 miliam. Quæ perfectissima ignis est actio,
 eaq; à qualitate in ipso summa quæ est cali-
 ditas, profecta. Sic enim rectē Aristoteles *Lib. 4.*
 calidū, seu calefaciēs diffiniuit. Hoc autē *Meteoro-*
 rū capi. 1.

opus cum calidorum reliquorum, tum maxime ignis esse, tibi aperte commoſtrant fulminis, & ignis huius inferni effecta: nam si domus iceta fulmine, vel occasione alia incendio flagret, terreum in carbonem, ac inde in cinerem abire cernes: aqueum tenuari, & si multum est, per extrema exudare (ut in titione viridi incenso quotidie vides) sin paucum in vaporem & aerem flammæ alimentum transit, aer poris lignorum clausus, & inanitatibus calamorum (quibus iceta domus forte fuerit) flammæ etiam pabulum est: tenuatus enim magis fit ignis, à quo predictorum portio plurima in fumum & vaporem crassum soluta, deinde vi caloris separatur & crassiore sua parte fuligo efficitur tenuiore aer. Idem testatur in lacte coagulum, sed aperte minus, ob id quod etiam imbecillius multo calet, quam ignis. Coagulum enim lactis vaccini, vel alii parum calenti immisissum calore, per lactis in ventriculo primo animalium lactentium corruptionem acquisito, sed haud itavehementi crassas lactis vaccini, vel alterius partes ac terreas in caseum cogit, & si quæ sunt, butyrosas ac aereas, neutras tamen omnes cum in sero caseosum quoque aliquid supersit, & forte butyrosum quod ipso percocto apparet, in caseumque secundarium à quibusdam cogitur.

Idem

Idem argumentum in butyri secretionem est. Nam calore cum externo tum præcipue interno, quæ multus baculi in imo lati & pertusi percussus excitat, butyrum à sero butyri, in hac lactis parte separatur. Idemque in mille aliis, liquidò apparet, ne in re perspicua testibus utar parum necessariis. Ignis igitur suo calore summo homogenea cogit, heterogenea dissipat. Quæ tamē qualitas, ut aliarum quævis si sola agat: aut multò etiā insignius aliis agat, in generationis subiectum, nunquam fiat generatio, ut per uteros calidiores, frigidiores, humidiores, ficciores aperte declaravit in aphorismis Hippocrates: sed mutuo seipsæ inuicem contrarie inter agendum, tandem ut res ipsa existat, & persistet, contemperant in corporum substantia, quæ tota permutationi & affectioni alterationisque subiecta est. Calor igitur iste, sed iam diuinus, & rerum generator fecundissimus in semine sopitus, nutritione auctior & valentior, ubi euasit, quæ in semine ipso est portio cerebri in cerebrum separat, & in pulmonem cor, hepar, venter, partesque alias quæ pulmonis, quæ cordis, quæ hepatis, quæ ventriculi, quæ reliquarum quoque partium in eo est portio. Est enim semen Aristoteli, & post eum Galeno, excrementum benignum ultimi alimenti, singularum corpo-

Cap. 3. In
2. de gene
rat.